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1 ÚVOD

V této bakalářské práci se zaměřuji na profesní migraci českých
zdravotních sester do Království Saúdské Arábie (dále už jen KSA), jedné
z nejméně dostupných zemí světa pro běžné turisty. Zemí z mnoha stran
kritizovanou za omezování svobod obyvatel a diskriminaci žen. Je
zajímavé, že právě české zdravotní sestry si volí tuto kontroverzní zemi
pro výkon svého náročného povolání. Jejich motivace je zřejmá. České
zdravotnictví nemůže sestrám nabídnout stejné finanční ohodnocení, jako
tato ropou oplývající země Zálivu. Přičemž finanční ohodnocení není
jediným lákadlem, které může tato země nabídnout.

Fenomén migrace zdravotních sester je stále častějším tématem
diskuzí dnešní doby. Proto bude cílem mé práce zjištění, zda atraktivnost
saúdského zdravotnictví může představovat hrozbu pro české
zdravotnictví v podobě odchodu kvalifikovaných zdravotnických sil do
království Saúdská Arábie. Navzdory kulturním odlišnostem striktně
muslimské země se sice nedá předpokládat velký odliv zdravotních
sester z České republiky, potažmo z českého zdravotnictví, ale určitá
hrozba ztráty těchto pracovnic stále existuje. Proto je dalším cílem mé
práce zjištění příčin jejich opětovné volby práce v zahraničí, především
v KSA a také to, zda svým odchodem a následným návratem mohou
ovlivnit zdravotnictví ČR.

K naplnění cíle práce mi poslouží zejména výzkum, který hodlám
provést mezi českými zdravotními sestrami a zdravotníky, kteří již mají
několikanásobnou zkušenost s pracovním pobytem v Království Saúdské
Arábie. Prostřednictvím tohoto výzkumu se budu snažit zjistit, kam budou
směřovat jejich kroky do budoucna a kterými motivační faktory jsou
ovlivňováni. Několik otázek se bude týkat i jejich názoru na motivace
studentů českých zdravotnických škol, kteří by v budoucnu mohli také
využít možnosti vycestovat za prací do zemí Perského zálivu. Část
výzkumu je věnována kulturním odlišnostem KSA od České republiky.
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Bakalářská práce se skládá ze sedmi hlavních kapitol, které budou
řazeny tak, aby společně vytvořily logickou strukturu, směřující od
obecnějších faktů ke specifickým informacím. V první kapitole se
zabývám samotným Královstvím Saúdské Arábie, obdobím jeho vzniku
až po současnost. Přiblížení kulturních, politických a historických reálií je
důležité pro pochopení náročnosti životních a pracovních podmínek
sester pracujících v KSA. Rovněž jsou tyto informace nezbytné pro
výzkum a jeho interpretace.

Druhá kapitola je zaměřena na fenomén mezinárodní migrace.
Především se jedná o migraci do oblasti Perského zálivu. Druhá část této
kapitoly se zabývá expatrianty, do jejichž kategorie se řadí i čeští
zdravotníci, kteří odjedou na zkušenou do zemí Perského zálivu. Dále se
v této kapitole budu zabývat migrací českých zdravotníků do zemí
Perského zálivu a vývojem migrace českých zdravotních sester od roku
1989.

Čtvrtá a pátá kapitola má za úkol seznámit čtenáře se stavem
českého a saúdského zdravotnictví a odhalit tak faktory, které vedou
české zdravotníky k rozhodnutí vycestovat za prací do zahraničí.
V podkapitolách se budu zabývat souvislostmi islámské víry
s psychosomatickým stavem nemocného člověka. Závěr této kapitoly
bude věnován některým aspektům života vybraných českých zdravotníků
v KSA a doplněním informací, které budou potřebné k pochopení a
interpretaci výzkumu.

Poslední kapitola mé bakalářské práce bude věnována vlastnímu
průběhu již zmiňovaného výzkumu. Výzkum spolu s jeho interpretacemi
považuji za stěžejní část mé bakalářské práce.

K přepisu arabských názvů a jmen do českého jazyka mi jako klíč
k transkripci posloužila kniha Luboše Kropáčka „Duchovní cesty islámu“.
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2 KRÁLOVSTVÍ SAÚDSKÉ ARÁBIE

2.1 Všeobecná charakteristika země

Saúdská Arábie se rozkládá na Arabském poloostrově
v jihozápadní Asii. Zaujímá 4/5 Arabského poloostrova a je největším
arabským státem v Asii. Hraničí s Jordánskem, Irákem, Kuvajtem,
Katarem, Spojenými arabskými emiráty, Ománem, Jemenem a
s Bahrajnem je spojena mostem o délce 24 km. Rozloha této země je
přibližně 2 153 168 km².1 Pro lepší představivost – její rozloha je dvaceti
osmi násobkem rozlohy České republiky.

Země se administrativně dělí na 13 provincií (emirátů). V čele
každé provincie stojí guvernér, emír ze saúdské dynastie jmenovaný
králem, spolu s poradním shromážděním.2 Hlavním městem je Rijád
s přibližně 5 milionovou populací. Další významná města jsou Džidda,
Mekka, Medína, Dammám a Tabúq.

Na jihu se nachází rozlehlá poušť ar-Rubʿu ´l-Chálí, v překladu
prázdná oblast, která tvoří ¼ rozlohy státu, což z ní činí největší souvislou
písečnou poušť na světě; bezvodou, liduprázdnou a monotónní. Velkou
část země zaujímají náhorní plošiny. Na západě i jihozápadě území podél
Rudého moře se nachází pohoří al-Hidžáz a ʿAsír s nejvyšší horou
Džabal Saʿúd o výšce 3 133 m. Podél Rudého moře se nachází úzká
vlhká pobřežní nížina Tuháma.3 Velká část vnitrozemí zůstává
neprobádána.4

V zemi nejsou žádné stálé řeky.5 Vyskytují se zde vádí, což jsou
vyschlá řečiště v suchých oblastech, naplňující se vodou jen po

1 SAMIRAD. Fact file. [online]
2 (Bouček, 2005), str. 127
3 (Bahbouh, 2011), str. 55
4 (R.D. Association, 1996), str. 602
5 (Bahbouh, 2011), str. 54
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občasných deštích.6 Saúdská Arábie je však bohatá na vody podzemní.
Voda vyvěrající z podzemních zdrojů dala vzniknout mnoha hustě
osídleným oázám se závlahovým zemědělstvím, kde se pěstují datlové
palmy, banánovníky, fíkovníky a spoustu dalšího tropického a
subtropického ovoce.7 KSA bylo jedním z největších světových
producentů obilí. Pěstování obilí v těchto klimatických podmínkách
vyžadovalo velké množství vody z podzemních zdrojů. Právě neefektivní
využívání vodních zdrojů donutilo KSA v posledních letech snížit svoji
produkci obilí a spoléhat na jeho import.8 Roční srážky se pohybují
kolem 50-100 mm na pobřeží, v horách bývá 400 mm ročně. Jsou zde ale
i oblasti, kde nezaprší i několik let.9 Přírodní poměry jsou velmi pestré.
Podnebí je subtropické a kontinentální. Vzduch je suchý a průměrné
teploty bývají kolem 10-15 ˚C v lednu, v červenci 30-35 ˚C. Typické jsou
velké teplotní rozdíly mezi dnem a nocí.10 Teplota ve vnitrozemí však
často překročí 50 ˚C. Naopak v zimě občas hory pokryje sníh.

Saúdská Arábie je absolutistickou monarchií s 24 miliony obyvatel
a díky ropným zásobám patří k nejbohatším zemím na světě. Ropa tvoří
téměř 95% vývozního artiklu země. V zemi má absolutní moc král, který
od roku 1986 požívá místo titulu „Jeho Veličenstvo“, méně světský a více
islámský titul „Strážce dvou posvátných okrsků“, „Masdžidu al-haram“
v Mekce a „al-Masdžid an-Nabawí“ v Medíně. Nynějším panovníkem je
Abdalláh ibn Abd al-Azíz ibn Saʿúd, těšící se pověsti reformátora a velké
podpoře většiny obyvatelstva. Král je nejvyšší autoritou zákonodárnou,
výkonnou, soudní i náboženskou. Jmenuje vládu, v níž je většina křesel
obsazena členy královské rodiny Saʿúdů. Královský titul není automaticky

6 ABZ. Slovník cizích slov. [online]
7 (R.D. Association, 1996), str. 602
8 STOR. Declining Groundwater Level of the Minjur Aquifer. Tebrak Area. Saudi Arabia. [online]
9 (Bahbouh, 2011), str. 5
10 Saúdská Arábie. Informace o Saúdské Arábii. [online]
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dědičný, jak je tomu zvykem ve většině monarchií. Panovníkova nástupce
vybírají čelní představitelé královské rodiny.11

Obdobou parlamentu je Národní poradní rada jmenovaná na

[…]

jako Německo a Rakousko. S postupným rozšiřováním znalostí
anglického jazyka se sestrám otevřely dveře do západních zemí jako
Velká Británie či Spojené státy. S příchodem krize, která postihla zejména
západní země, se stávají bohaté arabské země pro české zdravotní
sestry atraktivními. Tato atraktivita je dána vytvořením diplomatických
vztahů mezi KSA a ČR v roce 1995. České zdravotní sestry zajímají nižší
vstupní požadavky a vysoké finanční ohodnocení.

Čtvrtá a pátá kapitola se zabývá současným stavem Českého a
Saúdského zdravotnictví. Srovnání těchto dvou kapitol udává podklad pro
pochopení motivačních faktorů, které vedou české zdravotníky do KSA.

Důležitou částí bakalářské práce je výzkum, díky němuž lze
shrnout několik základních motivačních faktorů, které vedou české
zdravotníky k pracovní migraci z českého zdravotnictví do zdravotnictví
KSA. Nejsilnějšími faktory, kvůli kterým zdravotní sestry opakovaně
odchází z českého zdravotnictví, jsou nízké platy (nemožnost úspor),
nedostatečná prestiž povolání zdravotní sestry, rigidita českého
zdravotnictví, nedostatečná profesionalita zdravotnického personálu a
také špatná politická a ekonomická situace v ČR.
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Saúdské zdravotnictví však pro české zdravotnictví nepředstavuje
hrozbu, protože české zdravotní sestry se z KSA vrací. Doba, kterou
prací v KSA stráví, se odvíjí od jejich závazků v ČR a od spokojenosti
s jejich pracovištěm v KSA. Právě malá skupina, která v KSA pracuje po
delší dobu, je význačná tím, že návrat do České republiky se pro ně stává
nepotřebným. Důvodem jsou již zmíněné faktory, kvůli kterým české
sestry odchází z českého zdravotnictví, dále svoji roli hrají jejich nově
nabyté známosti pocházející z různých částí světa a dalším důvodem je
fakt, že si české sestry zvykly na jiný životní standard, ze kterého již
nehodlají slevit. Většina zdravotních sester se ale hodlá v budoucnu vrátit
do ČR. Žít svobodně na území KSA je pro západně smýšlející jedince
dlouhodobě nemyslitelné.

Působení českých zdravotních sester v KSA lze pokládat za
krátkodobé vypůjčení si kvalifikované pracovní síly. Po dobu pobytu
v KSA si české zdravotní sestry obohacují své schopnosti a vědomosti,
se kterými se vrací do českého zdravotnictví, čímž ho obohacují.

Současná mezinárodní poptávka spojená s profesí zdravotní sestry
může v ČR být lákadlem pro ty, jež se dnes rozhodují o svém budoucím
povolání a mohla by zvyšovat počet těch, kteří se pro tuto náročnou
profesi rozhodnou. České zdravotnictví by tak mohlo získat pro povolání
zdravotní sestry více mladých lidí, ze kterých by se po návratu ze
zahraničí stala kvalifikovaná pracovní síla, která bude potřebná vzhledem
k vývoji demografické struktury ČR.
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9 RESUMÉ

Ve svoji bakalářské práci jsem se zaměřila na profesní migraci
českých zdravotních sester do Království Saúdské Arábie. Práce je
členěna na pět hlavních částí. První část obsahuje kulturní, politické a
historické reálie Království Saúdské Arábie, které jsou důležité pro
pochopení životních a pracovních podmínek českých zdravotních sester
v KSA. Další část je zaměřena na fenomén mezinárodní migrace,
především do oblasti Perského zálivu. V dalších dvou kapitolách je
obecně shrnut vývoj a stav českého a saúdského zdravotnictví. Za
stěžejní část mé bakalářské práce považuji výzkum prováděný mezi
českými zdravotními sestrami, které již mají několikanásobnou zkušenost
s prací v KSA.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jaká je povaha motivačních
faktorů, které vedou české zdravotníky opakovaně k volbě práce v KSA a
také to, jak svým odchodem a následným návratem mohou ovlivnit
zdravotnictví ČR.

Z výzkumu vyplynulo, že hlavními motivacemi pro opakovaný
odchod zdravotníků z českého zdravotnictví jsou nízké platy, nízký
společenský status profese zdravotní sestry, celková nespokojenost se
stavem českého zdravotnictví a špatná politická a ekonomická situace
ČR. České zdravotní sestry svým odchodem za prací do KSA neohrožují
české zdravotnictví ztrátou kvalifikované pracovní síly. Pro většinu z nich
je KSA zemí dlouhodobě neobyvatelnou kvůli jejím kulturním
odlišnostem. Z KSA se do ČR vrací kvalifikovaná pracovní síla s cennou
zahraniční zkušeností.
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In my diploma thesis, I focused on professional migration of czech
nurses to Kingdom of Saudi Arabia (KSA). The work is divided into five
main parts. The first part provides a cultural, political and historical facts
about KSA which are important for understanding of nurse´s living and
working conditions. Next part is focused on phenomenon of international
migration, especially to Persian Gulf. In the next two chapters are
summarized a development and state of healthcare system in Czech
republic and KSA. The most important part of my bachelor thesis is a
research carried out among czech nurses, who have several experience
with work in KSA.

The aim of my bachelor thesis is to find out the character of
motivational factors which lead czech medical workers repeatedly to KSA
and impact of their leave on czech healthcare system as well.

These are main motivations for repeated departure of Czech
medical workers out of Czech healthcare system: low salaries, low social
status of nurse´s profession, dissatisfaction with state of Czech
healthcare system and poor political and economical situation in Czech
Republic. Czech nurses do not threaten Czech healthcare system by
going to KSA for a work. For the most of them KSA does not represent
the country where they want to lead long-term live because of many
cultural differencies. From KSA to the Czech republic return qualified
manpower with valuable foreign experience.