ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Marie Kaufnerová**

Název práce: Mezinárodní profesní migrace českých zdravotních sester do Království Saúdské Arábie
Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Petra Písařová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Autorka si úvodem práce stanovila za cíl zjistit, zda současná migrace zdravotních sester za práci do Království Saúdské Arábie představuje hrozbu pro české zdravotnictví v podobě odhvu kvalifikovaných pracovních sil. Dále chce zkoumat, jaký dopad mohou mít importované zkušenosti pracovníků, kteří se rozhodli pro návrat do České republiky, na české zdravotnictví. Do určité míry byl cíl práce naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Zvolené téma práce nepatří k často diskutovaným a vyžaduje orientaci v prostředí českého zdravotnictví a životních podmínek a kulturních zvyklostí charakteristických pro saúdskoarabskou společnost. Autorka se v práci opírá nejen o odbornou literaturu pokrývající tyto oblasti, ale také o informace získané prostřednictvím vlastního výzkumu provedeného mezi českými zdravotními sestrami. Jedná se o šetření kvalitativního charakteru, v tomto případě omezené na konzultace a otázky kladené menší, ne blíže specifikované, skupině dotazovaných.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Po formální stránce si práce mohla zasloužit více pozornosti. Odkazy na literaturu nejsou provedené vždy srozumitelně – viz například poznámku pod čarou č. 4 na straně č. 6. Počáteční prvek odkazu je odlišný od seznamu použité literatury (R.D. Association a Limited, R.D.). Údaje ke knize, na kterou je odkazováno v 5. kapitole, v seznamu literatury chybí (Lawrence 2004). Přepisy z arabštiny do češtiny jsou rozkolísané (ibn a bin nebo nedůsledné přepisování znaku pro „ajn“ na začátku vlastních jmen). Tabulky a strukturované výstupy výzkumu vložené do textu jsou čitelné a srozumitelné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Celkový dojem z práce je poněkud rozpačitý. Domnívám se, že autorka plně nevyužila potenciál, který v sobě téma ukrývá. Nelogicky působí z mého pohledu zejména zařazení páté kapitoly. Téma víry (islámu) a postoje k nemoci či tělu obecně je zde zkoumáno ve zkratce a poněkud zmatečně. Navíc se tato otázka do výzkumu nijak nepromítá. Většina výstupů z výzkumu uvedených v závěru práce by se v podstatě mohla objevit v jakékoli jiné studii věnované pracovní migraci Čechů (nízký plat, nízký společenský status příslušné profese, současná ekonomická situace v ČR, krátkodobý pracovní pobyt v kulturně výrazně odlišné společnosti, obohacení domácího systému o zahraniční zkušenosti a podobně).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Vaše práce naznačuje, že zahraniční pracovníci žijí v Saúdské Arábii v izolovaných sídlištích. Zaznamenala jste při svém výzkumu přesto snahu o bližší seznámení se s tamní společností, i navzdory nepřijímáním podmínkám, ze strany některé z oslovených zdravotních sester?

Odjíždějí za prací do Království Saúdské Arábie také čeští lékaři? Je po nich v této zemi poptávka?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji **VELMI DOBŘE**.

Datum: 29.8.2012

Podpis: